
   
                                       

                     
 

HOTĂRÂRE 
privind cesionarea contractului de închiriere a pășunii comunale încheiat între comuna 

Horodniceni și Leonte Maria PFA     
 

  Având în vedere: 
 

a) prevederile art. 1315 - 1320 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, Secțiunea a 8-a - 
Cesiunea contractului;  

b) prevederile art. 9 alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 34/2013 privind 
organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și 
completarea Legii fondului funciar nr. 18 / 1991, cu modificările și completările ulterioare;  

c) art. 6 din H.G. nr. 1064 / 2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea 
prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 34 / 2013 privind organizarea, 
administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și completarea 
Legii fondului funciar nr. 18 / 1991;  

d) anexa nr. 2 din Ordin administrație publică nr. 407 / 2013 pentru aprobarea contractelor – 
cadru de concesiune şi închiriere a suprafeţelor de pajişti aflate în domeniul public/privat al 
comunelor oraşelor, respectiv al municipiilor ; 

e) prevederile art. 129, alin. (2), lit. c), alin. (6), lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 
 ținând cont de :  

a) solicitarea formulată de I.I. Leonte Constantin Ovidiu, pentru preluarea contractului de 
închiriere pășune, încheiat între comuna Horodniceni și PFA Leonte S. Maria deoarece a 
preluat animalele și restul exploatației de la mama sa, Leonte Maria;  

b) acordul formulat de către doamna Leonte Maria privind transferarea contractului de 
închiriere pășune nr. 1345 din 08.05.2023 către fiul său Leonte Constantin Ovidiu titular al 
I.I. Leonte Constantin Ovidiu și al exploatației nr. RO1490760183;  

c) contractul de închiriere nr. 1345 din 08.05.2023 încheiat între comuna Horodniceni și 
Leonte Maria I.I. privind suprafața de 15,00 ha;  

 
    luând act de proiectul de hotărâre nr. 97 din 15.12.2023 însoțit de :  

a) referatul de aprobare al primarului comunei Horodniceni, în calitatea sa de inițiator, 
înregistrat sub nr. 3634 din 15.12.2023 ; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Horodniceni nr. 3635 din 15.12.2023;  

c) avizele comisiei de specialitate  nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local Horodniceni;   
 

    în temeiul art. 139 alin.(1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

 

 

 
ROMÂNIA 

Județul Suceava  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI  

 

 

HOTĂRÂRE    

  



 
  

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre. 

 
 

Art. 1.-  Se aprobă cesiunea contractului de închiriere pentru suprafeţele de pajişti aflate în 
domeniul privat al comunei Horodniceni, județul Suceava nr. 1345 din 08.05.2023 încheiat între 
comuna Horodniceni și Leonte Maria PFA cu exploataţia în localitatea Brădățel, str. Cireșica, nr. 36, 
comuna Horodniceni,  având CNP/CUI 2760713330774/ 31821987 reprezentată prin Leonte Maria, 
către fiul acesteia Leonte Constantin Ovidiu, titular al I.I. Leonte Constantin Ovidiu, CUI: 
47705598, cu exploatația în satul Brădățel, str. Cireșica nr. 35 A, înscrisă în Registrul exploatației 
sub nr. RO1490760183.  

 
Art. 2.- Primarul comunei Horodniceni, în calitate de reprezentant legal al comunei 

Horodniceni, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri prin încheierea contractului cu 
noul titular, Leonte Constantin Ovidiu I.I. pentru suprafața de 15, 00 ha.  

 

      Art. 3.  Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Horodniceni, prefectului judeţului 
Suceava și se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică 
în Monitorul Oficial Local al comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet,  
https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/, în subeticheta „Hotărârile 
autorității deliberative”.  

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Horodniceni,  29 decembrie 2023.  
Nr. 96.          
 
 
 
 
 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
 

 ……………….…………………… 

A l e x a n d r u  S A V I N  

Contrasemnează pentru legalitate,  
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

 
….…………………………............... 

Luiza-Maria MITROFAN  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/

